
 7 平成25年2月号

・125㏄以下のバイク・小型特

　殊自動車（農耕用含む）

→税務課市民税係（名寄庁舎

　２階)､地域住民課（風連庁

　舎１階）

・125㏄超250㏄以下のバイク、

　軽自動車

→旭川地区軽自動車協会

（　0166(53)7300）

・250㏄超のバイク

→旭川地方自家用自動車協会

（　0166(51)1221）
　問い合わせ　市民課国保高齢医療係

　　　　　　　　01654③2111内線3114
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平
成
24
年
１
月
１
日
以
後
に
締

結
し
た
保
険
契
約
（
新
契
約
）
か

ら
、
介
護
医
療
保
険
料
控
除
（
適

用
限
度
額
２
万
８
千
円
）
が
新
た

に
設
け
ら
れ
、
一
般
生
命
保
険
料

控
除
、
個
人
年
金
保
険
料
控
除
の

そ
れ
ぞ
れ
の
適
用
限
度
額
が
３
万

５
千
円
か
ら
２
万
８
千
円
に
変
更

に
な
り
ま
し
た
。

　

な
お
、
生
命
保
険
料
控
除
の
合

計
適
用
限
度
額
（
７
万
円
）
に
変

更
は
あ
り
ま
せ
ん
。

　

ま
た
、
平
成
23
年
12
月
31
日
以

前
に
締
結
し
た
保
険
契
約
（
旧
契

約
）
に
つ
い
て
は
、
従
前
の
一
般

生
命
保
険
料
控
除
お
よ
び
個
人
年

金
保
険
料
控
除
（
そ
れ
ぞ
れ
適
用

限
度
額
３
万
５
千
円
）
が
適
用
さ

れ
ま
す
。

　

平
成
25
年
１
月
１
日
以
降
に
支

払
わ
れ
る
べ
き
退
職
手
当
等
に
係

る
個
人
住
民
税
の
計
算
方
法
が
変

更
に
な
り
ま
す
。

変
更
点
１
→
所
得
税
の
10
％
税
額

控
除
の
廃
止

変
更
点
２
→
勤
続
年
数
が
５
年
以

下
の
特
定
役
員
に
対
す
る
２
分
の

１
課
税
の
廃
止 

１

生
命
保
険
料
控
除
の
改
正

退
職
手
当
等
住
民
税
算
出
方
法

の
改
正

「
生
命
保
険
料
控
除｣｢

退
職
手
当
等
に
対
す
る
住
民
税
の
算
出
方
法
」
な
ど
が
見
直
さ
れ
、

住
民
税
（
市
道
民
税
）
の
税
額
が
昨
年
ま
で
と
大
き
く
変
わ
る
場
合
が
あ
り
ま
す
。

　

軽
自
動
車
は
、
使
用
し
て
い
な

く
て
も
所
有
し
て
い
る
場
合
に
は

課
税
さ
れ
ま
す
。
購
入
や
譲
り
受

け
な
ど
に
よ
り
未
登
録
の
車
両
を

現
在
所
有
し
て
い
る
方
は
速
や
か

に
手
続
き
を
し
て
く
だ
さ
い
。

　

ま
た
、
譲
渡
し
た
場
合
や
、
廃

棄
な
ど
に
よ
り
現
在
車
両
を
所
有

し
て
い
な
い
方
で
も
、
廃
車
な
ど

の
手
続
き
が
４
月
１
日
ま
で
に
完

了
し
な
い
限
り
翌
年
度
以
降
も
税

金
が
か
か
り
ま
す
。

▼
手
続
き
場
所
は
車
種
に
よ
っ
て

違
い
ま
す
（
手
続
き
に
必
要
な
も

の
は
事
前
に
ご
確
認
く
だ
さ
い
）

　　
　

　　
　

　

国民健康保険のお知らせ

問い合わせ　税務課市民税係（名寄庁舎２階）　０１６５４③２１１１内線３２０１～３２０３　

平
成
25
年
度
か
ら
適
用
さ
れ
る
主
な
変
更
点
に
つ
い
て

軽
自
動
車
を
取
得
・
廃
棄
・
名
義
変
更
し
た
場
合
は
届
け
出

が
必
要
で
す
（
バ
イ
ク
や
小
型
特
殊
自
動
車
を
含
む
）

住民税における控除額算出表

新
契
約  

旧
契
約  

支払額 控除額

12,000円以下

12,001円～32,000円

32,001円～56,000円

56,000円超

15,000円以下

15,001円～40,000円

40,001円～70,000円

70,000円超

全額

1/2＋6,000円

1/4＋14,000円

28,000円

全額

1/2＋7,500円

1/4＋17,500円

35,000円

税
額
表
や
変
更
点
の
詳
細
に
つ

い
て
は
税
務
課
市
民
税
係
ま
で

お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い

一般の生命保険料

個人年金保険料

介護医療保険料

合計適用限度額

最高 35,000円　  

最高 35,000円

　　　―

　　

最高 28,000円　

最高 28,000円

最高 28,000円

最高 28,000円

最高 28,000円

最高 28,000円

保険等の種類 ①旧契約 ②新契約 ①②の両方を
適用した場合

70,000円

　

農
耕
作
業
用
で
乗
用
装
置
の
あ
る
（
コ
ン
バ
イ
ン
・
ト
ラ

ク
タ
ー
・
田
植
え
機
な
ど
）
小
型
特
殊
自
動
車
を
購
入
や
譲

り
受
け
な
ど
に
よ
り
所
有
し
た
場
合
は
、
軽
自
動
車
の
登
録

手
続
き
が
必
要
で
す
。

登
録
を
忘
れ
て
い
る
ト
ラ
ク
タ
ー
な
ど
は
あ
り
ま
せ
ん
か
！

高額療養費と確定申告(医療費控除)について

◎高額療養費の手続きには領収書が必要です

　確定申告で医療費控除を受ける場合、１月

から12月までの支払い分が申告対象です。

　12月診療分の高額療養費の支給手続きは、

２月下旬に案内する予定です。医療費控除で

領収書を使用する際は、払い戻しの手続きが

済んでから確定申告をお願いします。

　なお、案内が遅れる場合があります。支給

対象で案内が来ない場合は、確定申告前にお

問い合わせください｡

◎12月診療分の高額療養費について
ー医療費控除の前に高額療養費の支給手続きをー

　高額療養費の該当世帯には、受診月から約

３カ月後に手続き案内を送付していますが、

手続きには領収書が必要となりますので紛失

にご注意ください｡




